
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

   PORTARIA Nº  671/GR/IFAM, DE 08 DE MAIO DE 2025. 
 

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – DOU 

Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 26708/2025– PROAD, de 30/04/2025, contido no 

Processo nº 23443.005026/2024-16, R E S O L V E: 
 

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para compor a 

Equipe de fiscalização do Contrato 25/2024, firmado entre o IFAM e Empresa VTECH 

COMERCIO, SERVICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA. 

Nome Lotação/Campus Função 

João Luiz Cavalcante Ferreira Reitoria Gestor do Contrato 

Caroline Tavares Picanço Reitoria Fiscal Titular 

Mac Suara Lopes de Souza Reitoria Fiscal Substituto 

Roosevelt Lima Barbosa Tabatinga Fiscal Titular 

Fernandos dos Santos Dias Tabatinga Fiscal Substituto 

Valdecir Santos Nogueira Lábrea Fiscal Titular 

Walber de Souza Melo Lábrea Fiscal Substituto 

João Renato Aguiar Soares Junior Manacapuru Fiscal Titular 

Herbert de Aguiar Pinto Manacapuru Fiscal Substituto 

Márcio Antônio dos Santos Souza Manaus Zona Leste Fiscal Titular 

Wcley Alves Santos Manaus Zona Leste Fiscal Substituto 

Érgison de Azevedo Farias Parintins Fiscal Titular 

Raimundo Ernane de Souza Pires Júnior Parintins Fiscal Substituto 

Rajiv Emanuel Cruz de Sousa Maués Fiscal Titular 

Gefson Freitas Pereira Junior Maués Fiscal Substituto 

Ruan Alex Colares da Silva  Humaitá Fiscal Titular 

Abraão de Souza Lopes Humaitá Fiscal Substituto 

Thiago da Costa Leite Presidente Figueiredo Fiscal Titular 

Diego Alex Mendes Pacheco Presidente Figueiredo Fiscal Substituto 

Gil Robson Pereira de Lima Coari Fiscal Titular  

Thiago Silva de Souza Coari Fiscal Substituto 

Ricardo Santos Almeida São Gabriel da Cachoeira Fiscal Titular 

Marcos Prado da Silva São Gabriel da Cachoeira Fiscal Substituto 

Goldema Francisco da Silva Oliveira Tefé Fiscal Titular 
 



 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

André Resplandes Martins Tefé Fiscal Substituto 

Ebler Araújo Pessoa Itacoatiara Fiscal Titular 

Matheus Grana Nascimento Itacoatiara Fiscal Substituto 

Maicon Paula da Silva Avançado Boca do Acre Fiscal Titular 

Raimundo Nonato Nunes do Nascimento  Avançado Boca do Acre Fiscal Substituto 

Antônio Carlos Miguel de Souza Eirunepé Fiscal Titular 

Alex André Eirunepé Fiscal Substituto 
 

Art. 2º À Pró-Reitoria de Administração – PROAD, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 
 
 

 
 

Reitora substituta 

 


		2025-05-09T10:23:36-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento




